

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Contas Consolidadas**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Quotas e outras contribuições de filiados	11	164 825,65	183 141,35
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	11	42 242,37	65 336,19
Subvenção Pública Anual	8	928 740,79	783 430,80
Subvenções Regionais		24 395,71	12 591,33
Donativos	11	7 671,10	3 485,00
Angariações de Fundos	11	20 253,50	43 072,49
Comparticipação do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	7	570 905,73	631 735,02
Gastos com o pessoal	10	343 423,72	343 716,80
Ajustamentos de Inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		750,65	7 158,54
Outros gastos e perdas		20 062,36	12 339,98
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas		511 032,81	
Eleições europeias		288 905,39	
Eleições regionais		34 417,94	30 599,16
Eleições autárquicas			
Outras eleições			
Angariação de Fundos		40 973,89	935,10
Cedência de bens			
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas		596 384,47	
Eleições europeias		306 826,45	
Eleições regionais		60 904,39	53 403,27
Eleições autárquicas			
Outras candidaturas Autárquicas			
Outras eleições			
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos		165 702,68	88 554,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	43 546,55	50 787,76
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		122 156,13	37 767,13
Juros e gastos similares suportados			24,47
Resultado líquido do período		122 156,13	37 742,66
Resultado antes das campanhas		254 487,96	110 423,90
Total de custos do período		1 942 053,67	1 092 007,30
Total de Proveitos do período		2 064 209,80	1 129 749,96

BLOCO DE ESQUERDA
**Balanco
Contas Consolidadas**

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente	4	1 301 101,55	1 325 276,51
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Fillados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		1 301 101,55	1 325 276,51
Ativo corrente	6	471,50	471,50
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários			
	9	20 637,38	18 932,33
		17 404,70	17 411,46
		226,12	15 311,02
	15	1 005 245,05	717 791,81
		1 078 641,81	913 193,96
Total do ativo		2 379 743,36	2 238 470,47
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais	9	2 143 458,21	2 105 715,55
Fundos			
Resultados transitados			
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		122 156,13	37 742,66
Total do fundo de capital		2 265 614,34	2 143 458,21
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente	9	20 488,44	15 175,67
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
	9;10	11 429,33	13 080,84
		57 376,73	45 388,01
		114 129,02	95 012,26
Total do passivo		114 129,02	95 012,26
Total do capital próprio e do passivo		2 379 743,36	2 238 470,47

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Distrital: Região Autónoma dos Açores**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2024	2023
Quotas e outras contribuições de filiados	2 686,25	401,60
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	9 181,06	14 634,54
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais		
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido	5 498,08	5 427,93
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	17 807,78	21 052,25
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de Inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras Imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	136,08	19,11
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-578,47	-607,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-578,47	-607,29
Juros e gastos similares suportados		
Resultado líquido do período	-578,47	-607,29
Resultado antes das campanhas	-578,47	-607,29
Total de custos do período	17 943,86	21 071,36
Total de Proveitos do período	17 365,39	20 464,07

BLOCO DE ESQUERDA**Balanço**
Distrital: Região Autónoma dos Açores

RUBRICAS	DATAS	
	2024	2023
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis		
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos intangíveis		
	0,00	0,00
Ativo corrente		
Inventários		
Clientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos		
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias/Campanhas	374,09	25,83
Outras contas a receber	1 043,96	893,96
Diferimentos	1 199,94	750,00
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	4 930,35	6 865,42
	7 548,34	8 535,21
Total do ativo	7 548,34	8 535,21
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	7 875,05	8 482,34
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	-578,47	-607,29
Total do fundo de capital	7 296,58	7 875,05
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores		
Estado e outros entes públicos	155,82	72,07
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	7,85	500,00
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar	88,09	88,09
Outros passivos financeiros		
	251,76	660,16
Total do passivo	251,76	660,16
Total do capital próprio e do passivo	7 548,34	8 535,21

**Demonstração dos Resultados
por Naturezas - (modelo para
ESNL) do período findo em 31-
12-2024
(montantes em euros)**

**Grupo Parlamentar da Região
Autónoma dos Açores**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTA S	PERÍODOS	
		2024	2023
Subsídios, doações e legados à exploração	5	18 161,11	31 815,12
Fornecimentos e serviços externos		-14 861,78	-13 445,32
Gastos com o pessoal			-12 481,24
Outros gastos		-91,04	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3 208,29	5 888,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-234,99	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2 973,30	5 888,56
Resultado antes de impostos		2 973,30	5 888,56
Resultado líquido do período		2 973,30	5 888,56

Balanço - (modelo para ESNL) em
31-12-2024
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma dos Açores

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1 644,96	
		1 644,96	
Ativo corrente			
Créditos a receber	6		773,70
Estado e outros entes públicos		362,92	150,42
Caixa e depósitos bancários		44 310,09	43 444,62
		44 673,01	44 368,74
Total do ativo		46 317,97	44 368,74
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados		34 560,21	28 671,65
Resultado líquido do período		2 973,30	5 888,56
Total dos fundos patrimoniais		37 533,51	34 560,21
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	6	444,69	321,69
Estado e outros entes públicos		62,00	62,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores /	6	5 490,61	5 292,77
Outros passivos correntes	6	2 787,16	4 132,07
		8 784,46	9 808,53
Total do passivo		8 784,46	9 808,53
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		46 317,97	44 368,74

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Distrital: Região Autónoma da Madeira**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2024	2023
Quotas e outras contribuições de filiados	250,00	420,00
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais	24 395,71	12 591,33
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido	14 825,92	12 675,84
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	13 175,43	15 615,22
Gastos com o pessoal	25 064,67	6 513,14
Ajustamentos de Inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras Imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	3 232,61	549,38
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		500,00
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-2 001,08	2 509,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		279,99
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-2 001,08	2 229,44
Juros e gastos similares suportados		7,24
Resultado líquido do período	-2 001,08	2 222,20
Resultado antes das campanhas	-2 001,08	-9 861,89
Total de custos do período	41 472,71	23 464,97
Total de Proveitos do período	39 471,63	25 687,17

BLOCO DE ESQUERDA**Balanço**
Distrital: Região Autónoma da Madeira

RUBRICAS	DATAS	
	2024	2023
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis		
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de Investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos Intangíveis		
	0,00	0,00
Ativo corrente		
Inventários		
Clientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos		
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias/Campanhas	1 791,54	1 791,54
Outras contas a receber	1 337,05	1 798,80
Diferimentos	335,00	225,00
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	337,01	2 394,41
	3 800,60	6 209,75
Total do ativo	3 800,60	6 209,75
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	4 092,45	1 870,25
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	-2 001,08	2 222,20
Total do fundo de capital	2 091,37	4 092,45
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores	62,52	907,55
Estado e outros entes públicos	167,50	112,50
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	1 110,00	619,35
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar	369,21	419,21
Outros passivos financeiros		58,69
	1 709,23	2 117,30
Total do passivo	1 709,23	2 117,30
Total do capital próprio e do passivo	3 800,60	6 209,75

Bloco de Esquerda

Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em
31-12-2024
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma da Madeira

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Subsídios, doações e legados à exploração		6 209,82	3 205,07
Fornecimentos e serviços externos		-9 362,02	-36,00
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		-3 152,20	3 169,07
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-1 020,60	-548,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4 172,80	2 620,49
Resultado antes de impostos		-4 172,80	2 620,49
Resultado líquido do período		-4 172,80	2 620,49

Bloco de Esquerda

Balanço - (modelo para ESNL) em
31-12-2024
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma da Madeira

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1 981,87	394,45
		1 981,87	394,45
Ativo corrente			
Créditos a receber		19,90	
Caixa e depósitos bancários		25 435,88	31 216,00
		25 455,78	31 216,00
Total do ativo		27 437,65	31 610,45
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	5		
Resultados transitados		28 081,61	25 461,12
Resultado líquido do período		(4 172,80)	2 620,49
Total dos fundos patrimoniais		23 908,81	28 081,61
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		3 528,84	3 528,84
		3 528,84	3 528,84
Total do passivo		3 528,84	3 528,84
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		27 437,65	31 610,45

BLOCO DE ESQUERDA

Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em
31-12-2024
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Assembleia da
República

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Subsídios, doações e legados à exploração	5	54 196,74	51 162,54
Fornecimentos e serviços externos		-62 091,17	-72 868,81
Outros gastos		-76,05	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-7 970,48	-21 706,27
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-906,24	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-8 876,72	-21 706,27
Resultado antes de impostos		-8 876,72	-21 706,27
Resultado líquido do período		-8 876,72	-21 706,27

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1 812,76	
		1 812,76	
Ativo corrente			
Créditos a receber		252,79	219,16
Estado e outros entes públicos		1 610,00	1 610,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		13 703,16	12 093,16
Diferimentos		51,60	51,60
Caixa e depósitos bancários		6 266,49	20 246,36
		21 884,04	34 220,28
Total do ativo		23 696,80	34 220,28
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados		30 864,06	52 570,33
Resultado líquido do período		-8 876,72	-21 706,27
Total dos fundos patrimoniais		21 987,34	30 864,06
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		1 233,54	1 280,95
Estado e outros entes públicos			291,69
Outros passivos correntes		475,92	1 783,58
		1 709,46	3 356,22
Total do passivo		1 709,46	3 356,22
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		23 696,80	34 220,28